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ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

ATO COTEPE/MVA N° 10, DE 22 DE ABRIL DE 2016
PUBLICADO NO DOU DE 25.04.16

Altera as Tabelas |, II, Ill, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIll e XIV anexas ao ATO
COTEPE/ICMS 42/13, que divulga as margens de valor agregado a que se refere a clausula
oitava do Convénio ICMS 110/07, que dispde sobre o regime de substituicao tributaria nas
operacBes com combustiveis e lubrificantes, derivados ou néo de petréleo, e com outros
produtos.

O Secretario-Executivo do Conselho Nacional de Politica Fazendaria - CONFAZ, no uso de
suas atribuicées e considerando o disposto na clausula oitava do Convénio ICMS 110/07, de 28 de
setembro de 2007, torna publico que os Estados de Séo Paulo, Sergipe e Tocantins, a partir de 1°
de maio de 2016, adotara as margens de valor agregado, a seguir indicadas nas Tabelas |, 11, 111, 1V,
V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XlI, XIIl e XIV do Ato COTEPE/ICMS 42/13, de 20 de setembro de 2013.

TABELA | - OPERACOES REALIZADAS PELAS DISTRIBUIDORAS

UF Gasolina Gasolina Alcool hidratado Oleo Com Gas Lubrificant Lubrificante Nao
Automotiv Automotiv bustivel Natural e derivado de
a Comum a Veicular Derivado Petrdleo
e Alcool Premium de
Anidro e Alcool Petroleo
Anidro Derivado
de
Petréleo

Inter Inter Inter Inter Inter Interestaduais Inter Inter Inter Inter Inter Inter Inter Interestaduais

nas esta-nas esta-nas nas esta-nas esta-nas esta-nas
duai duai duai duai duai
S S AliquAliquOrigi S S S AliquAliquOrigi
ota ota nado ota ota nado
7% de | 7% de |
12% mpor 12% mpor
taca taca

(0] (0]
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4%

*SE 25,7 67,6 25,7 67,6 32,8 69,2 60,1 74,6 21,6 48,3 - -
3% 2%

2%

3% 4%

3% 4%

9%

7%

8%

*SP 79,3 139, 79,3 139, 25,1 34,5 42,1 30,3 10,4 34,7 - -
18% 9%

9%

18% 2%

4% 9%

4%

8%

3%

*TO 25,7 67,6 25,7 67,6 32,8 69,2 60,1 74,6 21,6 48,3 - -
3% 2%

2%

3% 4%

3% 4%

9%

7%

8%

4%

61,3 115, 61,3 100, 89,2 106,
1% 08% 1% 07% 7% 48%

61,3 96,7 61,3 - 73,1 88,8
1% 2% 1% 2% 5%

61,3 96,7 61,3 82,9 73,1 88,8
1% 2% 1% 5% 2% 5%

TABELA Il - OPERACOES REALIZADAS POR PRODUTOR NACIONAL DE COMBUSTIVEIS E
LUBRIFICANTES

UF Gasolina AGasolina AOleo
utomotiva utomotiva Diesel
Premium

*SE

*SP

*TO

UF

Comum

Inter
nas

72,8
5%

79,3
9%

72,8
5%

Inter Inter

es-ta
duais

136,
78%

139,
18%

136,
78%

nas

72,8
5%

79,3
9%

72,8
5%

Lubrificante

Oleo

Diesel S10

Inter Inter Inter Inter
es-ta nas es-ta nas

duais

duais

136, 16,3 41,9 16,3

78% 8%

3%

8%

139, 33,9 52,1 34,5

18% 2%

9%

4%

136, 16,3 41,9 16,3

78% 8%

Lubrificante Nao derivado de

3%

8%

Inter
es-ta
duais

41,9
3%

52,8
9%

41,9
3%

GLP (P13) GLP

Inter
nas

74,7
5%

188,
29%

74,7
5%

Inter Inter
es-ta nas
duais

113, 74,7
11% 5%

227, 82,1
60% 0%

113, 74,7
11% 5%

Oleo Com Géas
bustivel  Natural
Veicular

Inter Inter Inter Inter Inter
es-ta nas es-tanas es-ta
duais duais duais

113, 21,6 48,3 - -
11% 7% 8%

106, - - - -
60%

113, 21,6 48,3 - -
11% 7% 8%

Alcool Hidratado
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*SE

*SP

*TO

Derivado de Petréleo

Petréleo
Internas Interes- Internas Interestaduais Internas Interestaduais
taduais
Aligquota Aliquota Originad Aligquota Aliquota Originad
7% 12% o de Imp 7% 12% o de Imp
ortacéo ortacéo
4% 4%

61,31% 115,08%61,31% 100,07%89,27% 106,48% - - - -

61,31% 96,72% 61,31% - 73,12% 88,85% 67,57% 80,18% 90,42% 74,55%

61,31% 96,72% 61,31% 82,95% 73,12% 88,85% - - - -

TABELA Ill - OPERACOES REALIZADAS POR IMPORTADORES DE COMBUSTIVEIS

UF

*SE

*SP

*TO

Gasolina Gasolina Oleo Oleo GLP (P13)GLP QAV Alcool
Automotiva Automotiva Diesel Diesel S10 Hidratado
Comum Premium

InternIntere Internintere Internintere Internintere InternIntereInternintere Internintere Internintere
as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu
ais ais ais ais ais ais ais ais

72,85136,772,85136,716,3841,9316,3841,9374,75113,174,75113,172,75100,8 - -
% 8% % 8% % % % % % 1% % 1% % 7%

79,39139,179,39139,133,9252,1934,5452,89188,2227,682,10106,6 40,76 87,69 25,12 30,34
% 8% % 8% % % % % 9% 0% % 0% % % % %

72,85136,772,85136,716,3841,9316,3841,9374,75113,174,75113,172,75100,8 - -
% 8% % 8% % % % % % 1% % 1% % 7%
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DISTRIBUIDORAS

UF

*SE

*SP

*TO

Gasolina Automotiva
Comum e Alcool Anidro

Internas

41,09% 93,27%
88,69% 151,58%
41,09% 93,27%

TABELA IV — OPERACOES REALIZADAS POR

Gasolina Automotiva
Premium e Alcool Anidro

Interestaduais Internas

41,09%

88,69%

41,09%

Interestaduais Internas

93,27%

151,58%

93,27%

Oleo Combustivel

21,67%

18,73%

21,67%

Interestaduais

48,38%

44,80%

48,38%

TABELA V - OPERACOES REALIZADAS POR PRODUTOR NACIONAL DE COMBUSTIVEL

UF

*SE

*SP

*TO

Gasolina
Automotiva
Comum

Intern
as

94,73
%

88,69
%

94,73
%

Intere
stadu
ais

166,7
5%

151,5
8%

166,7
5%

Gasolina

Automotiva

Premium

Intern Intere
as stadu
ais
94,73 166,7
% 5%
88,69 151,5
% 8%
94,73 166,7
% 5%

Oleo Diesel Oleo Diesel GLP (P13) GLP

Intern
as

37,72
%

37,25
%

37,72
%

Intere
stadu
ais

56,50
%

55,97
%

56,50
%

S10

Intern
as

37,92
%

37,74
%

37,92
%

Intere
stadu
ais

56,72
%

56,52
%

56,72
%

Intern
as

191,8
0%

188,2
9%

191,8
0%

Intere
stadu
ais

231,5
9%

227,6
0%

231,5
9%

Intern
as

82,30
%

82,10
%

82,30
%

Intere

stadu
ais

107,1
5%

106,6
0%

107,1
5%

Oleo
Combustivel

Intern Intere
as stadu
ais

82,30 107,1
% 5%

82,30 107,1
% 5%
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TABELA VI - OPERACOES REALIZADAS POR DISTRIBUIDORAS

UF Gasolina Automotiva Gasolina Automotiva Oleo Combustivel
Comum e Alcool Anidro Premium e Alcool Anidro
Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais
*SE 49,36% 104,60% 49,36% 104,60% 25,41% 52,94%
*SP 120,95% 194,60% 120,95% 194,60% 19,11% 45,25%
*TO 49,36% 104,60% 49,36% 104,60% 25,41% 52,94%

TABELA VIl - OPERACOES REALIZADAS POR PRODUTOR NACIONAL DE COMBUSTIVEL

UF Gasolina  Gasolina  Oleo Diesel Oleo Diesel GLP (P13) GLP Oleo
Automotiva Automotiva S10 Combustivel
Comum Premium

Intern Intere Intern Intere Intern Intere Intern Intere Intern Intere Intern Intere Intern Intere
as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu
ais ais ais ais ais ais ais

*SE  106,5 182,9 106,5 182,9 28,88 48,99 28,88 48,99 98,15 141,6 98,15 141,6 36,93 66,99
8% 9% 8% 9% % % % % % 5% % 5% % %

*SP 120,9 194,6 120,9 194,6 52,24 73,00 52,02 72,75 235,3 227,6 98,92 125,7
5% 0% 5% 0% % % % % 9% 0% % 2%

*TO  106,5 182,9 106,5 182,9 28,88 48,99 28,88 48,99 98,15 141,6 98,15 141,6 36,93 66,99
8% 9% 8% 9% % % % % % 5% % 5% % %


http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto ndo substitui o publicado oficialmente.

TABELA VIIl - OPERACOES REALIZADAS POR DISTRIBUIDORAS

UF

*SE

*SP

*TO

Gasolina Automotiva
Comum e Alcool Anidro

Internas

71,57% 135,03%
135,23% 213,64%
71,57% 135,03%

Gasolina Automotiva
Premium e Alcool Anidro

Interestaduais Internas

71,57%

135,23%

71,57%

Interestaduais Internas

135,03%

213,64%

135,03%

Oleo Combustivel

25,41%

24,26%

25,41%

Interestaduais

52,94%

51,54%

52,94%

TABELA IX - OPERACOES REALIZADAS POR PRODUTOR NACIONAL DE COMBUSTIVEL

UF

*SE

*SP

*TO

Gasolina

Automotiva

Comum

Intern
as

138,6
1%

135,2
3%

138,6
1%

Intere
stadu
ais

226,8
6%

213,6
4%

226,8
6%

Gasolina

Automotiva

Premium

Intern Intere
as stadu
ais
138,6 226,8
1% 6%
135,2 213,6
3% 4%
138,6 226,8
1% 6%

Oleo Diesel Oleo Diesel GLP (P13) GLP

Intern
as

31,75
%

56,55
%

31,75
%

Intere
stadu
ais

60,67
%

77,90
%

60,67
%

S10

Intern
as

31,75
%

56,10
%

31,75
%

Intere
stadu
ais

60,67
%

77,39
%

60,67
%

Intern
as

98,15
%

235,3
9%

98,15
%

Intere

stadu
ais

141,6
5%

227,6
0%

141,6
5%

Intern
as

98,15
%

98,92
%

98,15
%

Intere

stadu
ais

141,6
5%

1257
2%

141,6
5%

Oleo
Combustivel

Intern Intere
as stadu
ais

36,93 66,99
% %

36,93 66,99
% %
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TABELA X - OPERACOES REALIZADAS POR IMPORTADOR DE COMBUSTIVEIS

(Art. 1°, 1, “c”, 2 - exigibilidade suspensa ou sem pagamento de CIDE pelo importador)

UF

*SE

*SP

*TO

Gasolina Gasolina Oleo Oleo GLP (P13)GLP QAV Alcool
Automotiva Automotiva Diesel Diesel S10 Hidratado
Comum Premium

InternIntereInternintere Internintere Internintere InternIntereInternintere Internintere Internintere
as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu
ais ais ais ais ais ais ais ais

108,4185,4108,4185,421,2647,8821,2647,88100,5144,5100,5144,512,4037,07 - -
0% 8% 0% 8% % % % % 3% 5% 3% 5% % %

88,69151,588,69151,537,2555,9737,7456,52188,2227,682,10106,6 47,69 96,92 25,12 30,34
% 8% % 8% % % % % 9% 0% % 0% % % % %

108,4185,4108,4185,421,2647,8821,2647,88100,5144,5100,5144,512,4037,07 - -
0% 8% 0% 8% % % % % 3% 5% 3% 5% % %

TABELA XI - OPERACOES REALIZADAS POR IMPORTADOR DE COMBUSTIVEIS

(Art. 10, 1, “c”, 3 - exigibilidade suspensa ou sem pagamento de PIS/PASEP e COFINS pelo
importador)

UF

Gasolina Gasolina Oleo Oleo GLP (P13)GLP QAV Alcool
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*SE

*SP

*TO

Automotiva Automotiva Diesel Diesel S10 Hidratado
Comum Premium

InternIntere Internintere Internintere Internintere InternIntere Internintere Internintere InternIntere
as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu
ais ais ais ais ais ais ais ais

108,4185,4108,4185,421,2647,8821,2647,88100,5144,5100,5144,512,4037,07 - -
0% 8% 0% 8% % % % % 3% 5% 3% 5S% % %

120,9194,6120,9194,652,2473,0052,0272,75235,3227,698,92125,747,9797,2925,1230,34
5% 0% 5% 0% % % % % 9% 0% % 2% % % % %

108,4185,4108,4185,421,2647,8821,2647,88100,5144,5100,5144,512,4037,07 - -
0% 8% 0% 8% % % % % 3% 5% 3% 5S% % %

TABELA XII - OPERACOES REALIZADAS POR IMPORTADOR DE COMBUSTIVEIS

(Art. 1°, 1, “c”, 2 - exigibilidade suspensa ou sem pagamento de CIDE pelo importador)

UF

*SE

*SP

*TO

Gasolina Gasolina Oleo Oleo GLP (P13)GLP QAV Alcool
Automotiva Automotiva Diesel Diesel S10 Hidratado
Comum Premium

Internintere Internintere Internintere Internintere InternIntereInternintere Internintere InternIntere
as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu as stadu
ais ais ais ais ais ais ais ais

138,6226,8138,6226,831,7560,67 31,7560,6798,15141,698,15141,6 294,2 358,4 - -
1% 6% 1% 6% % % % % % 5% % 5% 5% 3%

135,2213,6135,2213,656,5577,9056,1077,39235,3227,6 98,92 125,755,25107,025,12 30,34
3% 4% 3% 4% % % % % 9% 0% % 2% % 0% % %

138,6226,8138,6226,831,7560,67 31,7560,6798,15141,698,15141,6 294,2 358,4 - -
1% 6% 1% 6% % % % % % 5% % 5% 5% 3%
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TABELA XlIl - OPERACOES REALIZADAS POR DISTRIBUIDORAS DE COMBUSTIVEIS

Alcool hidratado
UF Internas Interestaduais
7% 12% Originado de

Importacao
4%

*SE 44.70% 84,94% 74.99% 90,90%

*SP 25,12% - 42.19% -

*TO 44.70% 84,94% 74.99% 90,90%

TABELA XIV - OPERACOES REALIZADAS POR DISTRIBUIDORAS DE COMBUSTIVEIS,
PRODUTOR NACIONAL DE LUBRIFICANTES OU IMPORTADOR DE LUBRIFICANTES

UF Lubrificantes Lubrificantes N&do Derivados de Petréleo
Derivados de Petréleo
Internas Interesta- |Internas Interestaduais
duais
7% 12% Originado
de
Importaca
0
4%
*SE 61,31% 115,08% |61,31% 100,07% |89,27% 106,48%
SP 61,31% 96,72% 61,31% - 73,12% 88,85%
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*TO

61,31%

96,72%

61,31%

82,95%

73,11%

88,85%

*MVA's alteradas por este Ato COTEPE/MVA.

MANUEL DOS ANJOS MARQUES TEIXEIRA
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